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Úvod

Asistovaná reprodukce je jedním z fenoménů současné společnosti. Zatímco

věda a reprodukční medicína neustále zlepšují metody asistované reprodukce, narůstá

též frekvence jejího užití. V České republice bylo v roce 2013 na některém ze 41 center

asistované reprodukce zahájeno 32 245 cyklů asistované reprodukce a počet zahájených

cyklů i počet center asistované reprodukce každoročně stoupá.
1
Cílem klasického

léčebného cyklu je narození zdravého dítěte.
2
Metody a postupy asistované reprodukce

pomáhají překonat neplodnost, kterou lze zjednodušeně vyjádřit jako neschopnost počít

dítě přirozeným způsobem. Světová zdravotnická organizace (WHO) označuje

neplodnost za nemoc, která spočívá v neschopnosti počít dítě po 12 nebo více měsících

pravidelného nechráněného styku.
3
Neplodnost může vést k významným emocionálním

obtížím jednotlivce či páru, právě její léčba tak může zásadním způsobem ovlivnit

zdraví pacienta a současně má potenciál závažně zasáhnout do způsobu jeho

dosavadního života a do jeho práv.
4
Z toho důvodu je tak vedle medicínských a

vědeckých aspektů velmi významné, zda a jakým způsobem bude asistovaná

reprodukce právně regulována.

Asistovaná reprodukce je v nejširším slova smyslu spojena s jakýmkoliv

početím jiným než přirozeným způsobem, a to za pomoci medicíny. Přestože se tak dají

metody a postupy asistované reprodukce užít k početí dítěte i z jiných než zdravotních

důvodů, v této práci bude asistovaná reprodukce pojímána primárně jako léčba

neplodnosti, nikoliv jako jakákoliv služba. V tomto pojetí chápe asistovanou reprodukci

také český zákonodárce, když ji jako léčbu neplodnosti řadí mezi specifické zdravotní

služby.
5
Je však nutné si uvědomovat, že asistovanou reprodukcí mohou být i metody a

postupy za účelem umělého oplodnění ženy z jiných než zdravotních důvodů.

1
Jedná se o nejnovější dostupná statistická data z Národního registru asistované reprodukce v době

publikace této diplomové práce, viz: Aktuální informace Ústavu zdravotnických informací a statistiky

České republiky, Praha, 7.9.2015. Dostupné z http://www.uzis.cz/rychle-informace/asistovana-

reprodukce-2013 [cit. 2016-03-03].
2
Ne všechny cykly však vedou k bezprostřednímu otěhotnění. Ve statistickém přehledu jsou vedle cyklů

mimotělního oplodnění (IVF), kterých bylo v roce 2013 celkem 12 980, započítány též další cykly, jako

jsou cykly kryoembryotransferů (KET), darování vajíček či kryokonzervace vlastních vajíček a embryí.
3
http://www.who.int/reproductivehealth/topics/infertility/definitions/en/ [cit. 2016-6-16]

4
Důvodová zpráva k zákonu č. 373/2011 Sb., o specifických zdravotních službách.

5
§2 zákona č. 373/2011 Sb., o specifických zdravotních službách (dále jen „zákon o specifických

zdravotních službách“)

2

Metody a postupy asistované reprodukce, kterých existuje značné množství, se

díky vědeckému pokroku neustále zlepšují a vyvíjejí. Z nejznámějších lze uvést

intrauterinní inseminaci (IUI), tedy zavedení spermie do těla matky, in vitro fertilizaci

(IVF) spočívající v oplodnění ženské zárodečné buňky (vajíčka) mužskou zárodečnou

buňkou (spermií) mimo tělo matky
6
a následný embryotransfer (ET) spočívající

v přesunu embryí do dělohy matky. Cílem této práce však není pokrýt medicínské

aspekty asistované reprodukce, ale reagovat na problematiku právní a etickou.

Zatímco medicína pomáhá metodami a postupy asistované reprodukce

překonávat potíže při početí dítěte, je úkolem práva nastavit taková pravidla, za kterých

je možné tyto metody a postupy používat tak, aby zde byly dostatečně vyváženy

jednotlivé právem chráněné zájmy jednotlivce, dítěte i společnosti. Od roku 1978, kdy

se narodila Luise Brown, která byla jako první počata prostřednictvím IVF, uběhlo

téměř 40 let. Pokrok v léčbě neplodnosti se od té doby nezastavil a právní regulace byla

vždy potřebná a nezbytná pro zaručení bezpečného a etického užití technologií

asistované reprodukce a jejich výzkumu.
7
Právo zde vedle regulace užití metod a

postupů asistované reprodukce musí též reagovat na související skutečnosti, například

právně upravit rodičovství k dětem narozených v důsledku asistované reprodukce, kdy

biologické a zamýšlené otcovství se v důsledku dárcovství zárodečných buněk může

lišit.

Cílem této diplomové práce je ve třech jejích kapitolách analyzovat platnou

českou právní úpravu asistované reprodukce v širším kontextu. Právní regulace

asistované reprodukce může představovat významný zásah do reprodukční autonomie

jednotlivce, absence takové regulace však může vést k neetickým a nebezpečným

medicínským a společenským experimentům. Z toho důvodu považuji za nutné se

v první kapitole věnovat problematice právní úpravy asistované reprodukce jako takové,

především s ohledem na koncept reprodukční autonomie jednotlivce a etické aspekty,

které jsou s asistovanou reprodukcí spojeny. Jestliže právo nereguluje přirozenou

lidskou reprodukci, mělo by vůbec regulovat tu asistovanou? A pokud ano, které

aspekty by nemělo opomenout? Záleží na zákonodárci, které metody zařadí mezi

povolené a použití kterých naopak výslovně zakáže. Je nutné si uvědomit, že to, jak

6
V hovorové řeči se lze setkat s označením „oplodnění ve zkumavce“.

7
SAMANTA, J..; SAMANTA, A.: Medical law. Basingstoke: Palgrave Macmillan, 2011, str. 214.
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konzervativně či naopak liberálně je právní úprava nastavena, může potenciálně

způsobit bezdětnost konkrétních jedinců. Je tedy důležité se věnovat tomu, proč zde

existují leckdy poměrně rigidní pravidla upravující asistovanou reprodukci, když do

reprodukce přirozené stát nijak zasahovat nesmí.

Konkrétní analýza platné právní úpravy asistované reprodukce v České republice

je obsažena v kapitole druhé, která obsahuje ucelený přehled regulace jednotlivých

dílčích témat souvisejících s asistovanou reprodukcí. Cílem kapitoly je představit právní

problematiku obsaženou zákoně č. 373/2011 Sb., o specifických zdravotních službách a

dalších souvisejících zákonech a nastínit podmínky, za kterých je možné služby

asistované reprodukce poskytovat. Kdo je oprávněn provádět léčbu metodami a postupy

asistované reprodukce? A komu a za splnění jakých podmínek může být takováto léčba

poskytnuta? Kapitola se věnuje též problematice financování asistované reprodukce a

povinné administraci, která je s tématem spojena.

Jádrem třetí kapitoly, která navazuje na popis platné právní úpravy obsažený

v kapitole druhé, je kritické hodnocení vybraných institutů platné právní úpravy de lege

lata i de lege ferenda, a to především s ohledem na oprávněné zájmy nenarozeného i

budoucího dítěte. U mnohých dílčích aspektů totiž neexistuje celospolečenská shoda na

jednotném řešení. Vybraná témata budou nahlížena pohledem nenarozeného dítěte a

bude zkoumáno, nakolik je v jeho zájmu, aby tato problematika byla tak či onak

upravena. Je v českém právu dostatečně chráněn zájem dítěte mít a znát oba své rodiče?

A je pro dítě žádoucí, aby dárcovství zárodečných buněk bylo zcela anonymní?

V závěru práce nalezneme hodnocení platné právní úpravy asistované

reprodukce v České republice v kontextu požadavků na právní regulaci asistované

reprodukce a ochrany zájmů nenarozeného dítěte. Tato práce je výsledkem analýzy

platných právních předpisů, dostupné odborné české literatury a vybrané literatury

zahraniční, a to především anglické, neboť tamní poměrně liberální právní úprava

asistované reprodukce je v mnohém pro úvahy o platné právní úpravě inspirující.

Zahraniční literatura pak nemá nutně sloužit jako ideový zdroj, lze však očekávat, že se
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v diskuzi týkající se dané problematiky tamní trendy objeví.
8
Významný zdrojem jsou

též návrhy právních předpisů a v neposlední řadě pak též judikatura.

Asistovaná reprodukce společně s dalšími medicínskými tématy, jako je

například umělé přerušení těhotenství nebo euthanasie, představuje kontroverzní a

eticky velmi citlivé téma a významnost dané problematiky posiluje též neustálý pokrok

na poli reprodukční medicíny. Mnozí jistě takovýto pokrok právě s ohledem na


[…]


nutno pamatovat na to, že to, nakolik konzervativně či naopak liberálně je právní úprava

nastavena, může potenciálně způsobit bezdětnost konkrétních lidí. V situaci, kdy do

přirozené reprodukce člověka stát zasahovat nesmí, zde existují leckdy poměrně rigidní

pravidla, která upravují reprodukci asistovanou. Takovéto zásahy je proto nutno

legitimovat a veškerá právní úprava by měla být přijímána s nejvyšším uvědoměním.

Mezi nejpodstatnější aspekty patří užití nových technologií, nakládání

s nevyužitými embryi, embryologický výzkum a patentovatelnost jeho výsledků.

Neméně závažné je ohrožení života a zdraví matky v důsledku vysokého věku matky,

nebo implantování příliš velkého množství embryí a následného vícečetného

rodičovství.
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Práce dále zkoumala, jakým způsobem reguluje asistovanou reprodukci český

zákonodárce. Pojetí asistované reprodukce v českém právním řádu je v současnosti

založeno na chápání asistované reprodukce jako léčby, což považuji za správné. Lze

dojít k závěru, že se jedná o právní úpravu spíše konzervativnější, nicméně zásahy do

reprodukční autonomie jsou v daném případě legitimní. Právní úprava zachovává

důležité aspekty, které je potřeba v takto citlivé oblasti ctít, a sice že se jedná v první

řadě o léčbu nemoci, nikoliv o komerční službu či řešení sociální situace.

Nedostatky současné právní úpravy spočívají především v nejasném vymezení

pojmu asistované reprodukce, ze kterého následně vyplývají otázky, které činnosti jsou

dle zákona povolené, a které naopak zcela jistě vyloučené. Zájmem zákonodárce by též

měl být soulad mezi faktickým a právem předpokládaným stavem, kdy není žádoucí,

aby docházelo k nelegálním činnostem jen proto, že nejsou stanoveny dostatečné

sankce, a ty zas nebyly stanoveny proto, že zákonodárce takováto jednání nepovažuje za

dostatečně závažná. Absentují též dostatečné sankce za některá protiprávní jednání, jako

je například volba pohlaví dítěte.

De lege ferenda je nutné především doporučit, aby došlo k vyjasnění toho, jaké

činnosti jsou povolené a jaké zakázané. Nejvíce urgentní se toto jeví být v oblasti

náhradního mateřství, kde jakákoliv jasná právní úprava chybí. Především s ohledem na

zájem nenarozeného dítěte je nezbytné, aby bylo vyjasněno, zda je náhradní mateřství

legální či nikoliv a aby právo dostatečně zřejmě reagovalo na statusové otázky, které

daná problematika vznáší. Domnívám se však, že by náhradní mateřství mělo sloužit

výlučně k léčbě neplodnosti, nikoliv jako prostředek, který by matka využila například

za účelem nepřerušení kariéry. Mělo by být také zajištěno, že věk matky, které porodí

dítě náhradní matka, nebude přesahovat věkovou hranici pro podstoupení asistované

reprodukce.

V každém případě by tato žádoucí novela právního řádu měla být podrobena

řádné a odborné diskuzi a nemělo by se jednat o účelové jednorázové řešení. Za

takovéto nepříliš vhodné snahy lze označit současný návrh novely zákona o

specifických zdravotních službách, kterou by došlo k prolomení konceptu přísné

anonymity. Ponecháme-li stranou, že legislativně-technicky se nejedná o vhodné řešení,

důsledky přijetí takovéto novely by byly nežádoucí, jak pro rodiče, tak pro anonymního
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dárce, ale i dítě. Domnívám se, že i přesto, že je zde zájem dítěte znát svůj původ,

neměl by zákon dávat takovýto význam genetickému příbuzenství.

Lze také očekávat pokračující odbornou i laickou diskuzi o dalších dílčích

aspektech právní úpravy, z nichž některé byly rozebírány v této práci. Vedle prolomení

konceptu anonymity dárců se jedná o navýšení věkové hranice, jak absolutní, pro

možnost podstoupit asistovanou reprodukci, tak té, která je stanovena pro nárok na

úhradu léčby z prostředků zdravotního pojištění. Vzhledem k důvodům uvedeným

v této práci doufám, že v těchto ohledech zůstane právní úprava co nejvíce podobná

současnému stavu, kdy pro stanovení věkové hranice existují dostatečné nejen

medicínské argumenty a je tak v zájmu jak rodičů, tak dítěte, aby byla zachována.

Nutno však zdůraznit, že se jedná výlučně o diskuzi nad asistovanou reprodukcí, a co se

přirozené reprodukce týče, do té by stát v žádném případě zasahovat neměl. Lze

očekávat, že i nadále bude předmětem diskuzí též to, zda má být asistovaná reprodukce

zachována výlučně jako léčba neplodnosti, nebo zda má být dostupná též samotným

matkám, nebo homosexuálním párům.

Asistovaná reprodukce společně s dalšími medicínskými tématy, jako je

například umělé přerušení těhotenství nebo euthanasie, představuje kontroverzní a

eticky velmi citlivé téma a významnost dané problematiky posiluje též neustálý pokrok

na poli reprodukční medicíny. Při úvahách o právní regulaci asistované reprodukce se

střetávají právem chráněné zájmy matky, respektive rodičů, dítěte a společnosti.

Vzhledem k tomu, že asistovaná reprodukce má potenciál výrazným způsobem ovlivnit

život jednotlivců, ale též celou společnost, je důležité o jejích právních i etických

aspektech vést odbornou diskuzi.
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Seznam zkratek

ET embryotransfer

ESLP Evropský soud pro lidská práva

EÚLP Evropská úmluva o lidských právech

IVF in vitro fertilizace

IUI intrauterinní inseminace

KET kryomebryotransfer

OSPOD Orgán sociálně-právní ochrany dětí

SDEU Soudní dvůr Evropské unie

WHO Světová zdravotnická organizace
