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 Práce je velmi aktuální. Jeden z pokroků, které s sebou přinesla moderní medicína,

je léčba neplodnosti. Právě prostřednictvím asistované reprodukce jako právního

instrumentária je zabezpečována šance mít úplnou rodinu. Úkolem právní úpravy

asistované reprodukce pak je zajistit, aby užití metod a postupů asistované reprodukce bylo

pro zdraví jedince bezpečné.

Cílem, který si diplomantka v práci vytkla, bylo představit právní úpravu asistované

reprodukce v její šíři a složitosti, což se jí plně podařilo, dále odůvodnit její potřebnost,

jakož i se pokusit kriticky zhodnotit některé dílčí aspekty stávající dílčí právní úpravy a

možnost jejích změn.

Je třeba konstatovat, že tento cíl diplomantka svou prací splnila. Předložila po

zřejmě velmi poctivé přípravě propracované dílo, kde se všemi těmito medicínsko-eticko-

právními problémy zabývala. Zvlášť oceňuji vedle zdařilého analytického rozboru vlastní

právní problematiky obsaženého zejména v zákoně č.373/2011 Sb. diplomantčiny úvahy

ve třetí kapitole práce. V ní diplomantka provádí kritické zhodnocení některých institutů

platné právní úpravy jak de lege lata, tak de lege ferenda se základním cílem chránit zájmy

nenarozeného dítěte.

Nelze se samozřejmě dotknout všech otázek, kterými se diplomantka v práci

zabývala. Je jich poměrně dost. To co zvlášť oceňuji, je, že si diplomantka klade řadu

otázek, na které hledá nejpřiléhavější odpověď. Tak si např. – a to odůvodněně – klade

otázku, je-li u nás dostatečně chráněn zájem dítěte mít a znát oba rodiče, je-li pro dítě

příznivé, aby dárcovství zárodečných buněk bylo zcela anonymní. Diplomantka si rovněž

klade otázku, komu má být léčba poskytována a jaký má být věk ženy, která asistovanou

reprodukci podstupuje. Na řadu z nich si inteligentně odpovídá, aby koneckonců došla ke

správnému závěru, že je nezbytné asistovanou reprodukci regulovat vzdor tomu, že jejím

prostřednictvím zasahuje do reprodukční autonomie člověka.

Při ústní obhajobě doporučuji se vyjádřit ke třem otázkám, které z hlediska de lege

ferenda považuji za významné, a to k otázce surogátního mateřství (což je zatím jedna

z nejvíce existujících mezer v našem právním řádu), k pojetí anonymity dárce a k otázce

věku ženy, která podstupuje léčbu asistovanou reprodukcí.

Závěrem je třeba konstatovat, že předložená práce jako celek představuje velmi

zdařilé dílo bohaté na myšlenky hlavně však na kladení otázek a hledání odpovědí na ně, o

což se také diplomantka na řadě míst práce úspěšně pokouší.

Systematicky je práce uspořádána přehledně. Pro čtenáře je podaná problematika

byť spojená s řadou nejednoduchých otázek – srozumitelná a čtivá.

Práce je ve všech směrech způsobilá k ústní obhajobě.

Předběžné hodnocení práce: v ý b o r n ě.

prof. JUDr. Jiří Švestka, DrSc.